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1 BAGGRUND OM LIBANON 

Libanon ligger i Mellemøsten med grænser til Syrien mod øst og nord, Israel mod syd og Middelhavet 

mod vest. Landet er ca. 10.400 km2 stort – ca. en fjerdedel af Danmark – men huser omtrent lige så 

mange mennesker (6,7 millioner). 

Libanon er nummer 109 ud af 192 på FN’s liste over landeudvikling og har siden udbruddet af den syriske 

konflikt i 2011 taget imod et betydeligt antal flygtninge, hvilket har ført til store socioøkonomiske 

udfordringer. Den libanesiske regering anslår, at der bor omkring 1,5 millioner syriske flygtninge i landet. 

Halvfems procent af de syriske flygtninge lever i ekstrem fattigdom, og Bekaa-regionen har den højeste 

koncentration af flygtninge. De store flygtningestrømme har sat pres på ressourcerne, og Libanon er nu 

vært for det højeste antal flygtninge pr. indbygger i verden. 

Den økonomiske nedgang er blevet forværret af COVID-19-pandemien og af den eksplosion, der fandt 

sted i Beiruts havn i august 2020. De nationale sociale sikkerhedsnet er utilstrækkelige, og 

sundhedssystemet er fortsat overvældet, mens adgangen til vigtige serviceydelser som vand, elektricitet, 

medicin og brændstof er begrænset betydeligt. Både flygtninge og libanesere lider under at leve i disse 

forhold, der har ført til alvorlige psykologiske og mentale sundhedsproblemer. Sundhedsministeriet har 

gjort en indsats for at løse problemerne, men det har ikke været tilstrækkeligt. Ligeledes er indsatsen for 

at bremse seksuel vold og beskytte børn også fortsat utilstrækkelig. 

De negative konsekvenser af Libanons nuværende situation 

viser sig bl.a. ved, at unge mennesker tvinges til at påtage 

sig et ansvar, som overstiger deres evne - for eksempel i 

forhold til at forsørge deres familier. Dette skaber en 

skadelig cyklus, hvor skolefrafald, stofmisbrug og anden 

risikoadfærd i stigende grad bliver til coping-mekanismer. 

Der er et stort hul i håndteringen af mentale 

sundhedsproblemer, og mange i Libanon kender ikke til de 

støttemuligheder, der er tilgængelige.  

 

En anden udfordring er, at mange specialiserede psykologer 

og psykiatere har forladt landet siden 2019, og der derfor 

mangler støtte til mental sundhed. Det er afgørende at 

sikre, at lokalsamfundene er klædt på til at forstå og støtte børn og unge i nød og til at fremme positive 

coping-strategier til at håndtere de aktuelle kriser. 

Libanon været skueplads for konflikter i mange år, men eksplosionen af tusindvis af personsøgere den 

17. september 2024, eskalerede fjendtlighederne i landet dramatisk. Den seneste optrapning har ført til 

omfattende nedrivning og massefordrivelse af mennesker, hvilket har forværret den allerede alvorlige 

socioøkonomiske situation i landet. Pr. 25. november 2024 er ca. 899.725 mennesker blevet internt 

fordrevet, hvoraf 51 % er kvinder og 49 % er mænd. Derudover har der været 140 angreb på 

sundhedsfaciliteter, hvilket har resulteret i, at 233 sundhedsarbejdere er blevet dræbt, og 206 er såret i 
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tjeneste siden 8. oktober 2023. FN's Højkommissariat for Flygtninge (UNHCR) har fremhævet den 

bekymrende situation for libanesere og flygtninge i landet, især da frostgrader og kraftig regn forværrer 

forholdene for dem, der er tvunget til at flygte.  

Sammenfattende kæmper Libanon med en dyb, langvarig og mangefacetteret langvarig krise, der er 

kendetegnet ved økonomisk tilbagegang, et overbelastet sundhedssystem, utilstrækkelige sociale ydelser 

og vedvarende konflikt, som har ført til betydelig menneskelig lidelse og fordrivelse.1 

 

Landefakta Libanon Danmark 

Landeareal 10.452 km2 42.937 km² 

Indbyggertal 6,7 millioner 5,8 millioner 

Andel af befolkningen, der bor på landet 11,6 % 12,7 % 

Nr. på FN’s Indeks for landeudvikling 109 ud af 192  5 ud af 192 

Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger 9.526 USD 47.918 USD 

Andel af befolkning, der lever under FN’s fattigdomsgrænse - - 

Forventet levealder 76,4 år 80,9 år 

Gennemsnitlig skolegang 
 

6,3 2år 12,6 år 

 

2 PROJEKTET 

 

2.1. Målgruppe 

 

Projektet fokuserer på at styrke Libanons befolknings 

modstandsdygtighed over for de aktuelle kriser samtidig med, at det 

sætter indbyggerne i stand til at overvinde udfordringer og genskabe 

håb for fremtidige generationer.  

Projektet fokuserer desuden på at styrke modstandskraften hos 

Libanons befolkning midt i overlappende kriser med særlig vægt på 

børn og unge i områder med stor sårbarhed, herunder områder, der 

huser palæstinensiske og syriske flygtninge. Der vil blive tildelt 

ressourcer til seks flygtningelejre i Libanon og behovene hos 

konfliktramte samfund i disse regioner vil blive imødekommet.  

Disse områder, der er blandt de fattigste i landet, har stået over for alvorlige socioøkonomiske 

udfordringer, politisk ustabilitet, en tilstrømning af fordrevne befolkninger og områderne har været udsat 

 
1 https://reliefweb.int/report/lebanon/unrwa-situation-report-14-lebanon-emergency-response-all-information-13-november-20-

november-2024-valid-20-november-2024-100-pm  
https://reliefweb.int/report/lebanon/unhcr-lebanon-emergency-flash-update-26-november-2024  

https://reliefweb.int/report/lebanon/lebanon-flash-update-47-escalation-hostilities-lebanon-25-november-2024  

https://www.ifrc.org/emergency/lebanon-complex-emergency-0 
2 Learning and Earning Losses: The educational and economic costs of Lebanon’s public-school closures (worldbank.org) 

https://reliefweb.int/report/lebanon/unrwa-situation-report-14-lebanon-emergency-response-all-information-13-november-20-november-2024-valid-20-november-2024-100-pm
https://reliefweb.int/report/lebanon/unrwa-situation-report-14-lebanon-emergency-response-all-information-13-november-20-november-2024-valid-20-november-2024-100-pm
https://reliefweb.int/report/lebanon/unhcr-lebanon-emergency-flash-update-26-november-2024
https://reliefweb.int/report/lebanon/lebanon-flash-update-47-escalation-hostilities-lebanon-25-november-2024
https://www.ifrc.org/emergency/lebanon-complex-emergency-0
https://blogs.worldbank.org/arabvoices/learning-and-earning-losses-educational-and-economic-costs-lebanons-public-school
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for konflikt, hvilket nødvendiggør målrettet støtte til at fremme genopretning og gendanne håbet for 

fremtidige generationer. 

 

2.2 Aktiviteter & resultater 

 

Med venskabsprojektet vil vi styrke kapaciteten i Libanesisk Røde Kors og Palæstinensisk Røde 

Halvmånes afdeling i Libanon samt styrke lokalsamfunds modstandskraft. Det gør vi gennem tre 

fokusområder. 

 

Fokusområde 1: At understøtte mental sundhed og psykosociale behov samt øge den sociale 

beskyttelse og støtte fra samfundets side. 

Støtten fra venskabsprojektet vil blandt andet gå til at: 

• Uddanne frivillige og ansatte i Libanesisk Røde Kors i mental sundhed, psykosocial støtte og 

social inklusion. 

 

• Etablere en psykosocial støtteenhed i Palæstinensisk Røde Halvmånes afdeling i Libanon. 

 

• Gennemføre strukturerede aktiviteter for børn og unge i skolerne med henblik på at styrke deres 

mentale robusthed samt give psykosocial støtte til børnenes forældre eller andre 

omsorgspersoner. Hjælpen omfatter workshops om stresshåndtering, konfliktløsning og 

livsfærdigheder. 

     Foto: PSS kit distribution – Naher el Bared Camp in North Lebanon  
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Fokusområde 2: At forbedre den sociale beskyttelse af sårbare samfund gennem initiativer, 

der blandt andet skal styrke mennesker muligheder for at skabe en indtægt. 

Støtten vil blandt andet omfatte at:  

• Støtte lokalsamfund til at skabe indtægtsgenererende aktiviteter under kriser, som også kan 

modstå fremtidige kriser. Denne støtte omfatter økonomiske tilskud samt uddannelse i, hvordan 

man skaber indtægtsgenererende aktiviteter. 

 

• Styrke kapaciteten hos Libanesisk Røde Kors’ ansatte og frivillige til at skabe muligheder for 

indtægtsgenererende aktiviteter og styrke social inklusion. 

 

Fokusområde 3: At forbedre kapaciteten i udvalgte lokalsamfund i Libanon til effektivt at 

forebygge, mindske, forberede sig og reagere på kriser.  

Støtten vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

• Kapacitetsopbyggende indsatser som førstehjælpskurser, brandtræning, simuleringer, 

beredskabsplanlægning og at dele information. Målet er at hjælpe lokalsamfund til at forberede 

sig på kriser og på reagere effektivt på dem. Libanesisk Røde Kors vil som en del af indsatsen 

have fokus på mental sundhed og psykosocial støtte og uddannelse af befolkningen. 

 

• Nabolagsudviklingsprojekter i udvalgte lokalsamfund for at øge modstandsdygtigheden hos 

libanesere og minimere risikoen for kriser. Disse projekter er baseret på at styrke infrastruktur 

gennem grønne initiativer og initiativer, der skal forebygge kriser.  

 

• Etablere lokaludvalg, der skal minimere risiko for og beskytte lokalsamfund mod kriser. Disse 

udvalg vil bestå af relevante og indflydelsesrige samfundsmedlemmer, der vil beskytte deres 

lokalsamfund gennem forebyggende initiativer og et lokalt beredskab.  

 

3 VORES PARTNERSKAB MED LIBANESISK RØDE KORS 

 

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi ”Parat til 

at Handle”, som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at 

afhjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve 

et sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger 

færre liv samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager 

udgangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors-selskaber og de behov og den viden, som 

de hver især har.  
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Libanesisk Røde Kors blev etableret i 1945 og blev medlem af Røde Kors/Halvmåne-bevægelsen i 1947. I 

dag har selskabet 32 lokalafdelinger, som ligger fordelt rundt omkring i hele landet. Libanesisk Røde Kors 

har udmærket sig ved at levere neutral og upartisk hjælp – specielt lægehjælp i nødsituationer – og det 

har givet selskabet stor respekt i det libanesiske samfund. Røde Kors i Danmark har støttet Libanesisk 

Røde Kors siden 2013. Oprindeligt var samarbejdet begrænset til få psykosociale aktiviteter, men har 

senere udviklet sig. I dag fokuserer aktiviteterne både på udvikling af det lokale selskab, på sundhed, 

psykosocial støtte og respons. 

4 STØTTEBEHOV I 2025 

 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2025: 

 

 2025  

      516.000  

 

 

Støttebehov for 2026 og frem vil blive annonceret på et senere tidspunkt. 

5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE 

 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber. 

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I 

udvælgelsen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt 

sammen. Der tages hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks 

internationale arbejde samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i 

landene, hvor Røde Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til. 

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger. 

 

 

 


